1/1

2022年度第2回外国語学研究科委員会 議事録要旨

日 時：2022 年 5 月 16 日（月）11 時 00 分〜

場 所：ZOOM によるオンライン会議

委員数：27名（定足数14名）

出席者：21名

議 長：鈴木敬了（外国語学研究科委員長）

議 案：

１．2022 年度自己点検・評価シートについて（①中国言語／②英語学／③日本言語文化学専攻／④

外国語学研究科）

議長より、「2022 年度自己点検・評価シート」について資料に基づき説明がなされた。

続いて、議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任、英語学専攻主任および日本言語文化学専

攻主任より、各専攻資料に基づき「2022 年度自己点検・評価シート」に関する説明がなされ、これ

が承認された。

また、議長より外国語学研究科資料に基づき「2022 年度自己点検・評価シート」に関する説明が

なされ、併せてこれが承認された。

なお、「2022 年度自己点検・評価シート（FD）」資料に関する質問が別途なされた。

２．2022 年度教職課程自己点検・評価について

議長より、「2022 年度教職課程自己点検・評価」について資料に基づき説明がなされた。

続いて、議長の指名を受け、英語学専攻主任、日本言語文化学専攻教授より、英語学専攻および

日本言語文化学専攻の資料に基づき「2022 年度教職課程自己点検・評価」に関する説明がなされ、

これが承認された。

また、議長より、中国言語文化学専攻の「2022 年度教職課程自己点検・評価」に関する説明がな

され、6 月の外国語学研究科委員会の報告承認事項として取扱う旨説明がなされ、併せてこれが承

認された。

３．【回収】2022 年度給付奨学金候補者の選出について

議長の指名を受け、各専攻主任より、資料に基づき 2022 年度給付奨学金候補者の推薦がなされ、これ

が承認された。

４．2023 年度秋季海外指定校推薦入学試験要項（案）について

①中国言語文化学専攻（博士課程前期課程／後期課程）

②日本言語文化学専攻（博士課程前期課程／後期課程）

議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任および日本言語文化学専攻主任より、資料に基づき

説明がなされ、これが承認された。

５．大学院担当教員資格審査委員会の設置について（資料なし）

議長の指名を受け、日本言語文化学専攻主任より「日本言語文化学専攻 教員資格審査委員会」設

置に関する報告がなされ、これが承認された。

６．外国語学研究について

議長の指名を受け、『外国語学研究 24 号』編集委員会委員長より、資料に基づき投稿者数に関す

る報告がなされ、これが承認された。

また、『外国語学研究 25 号』募集要項に関する説明がなされ、併せてこれが承認された。

2/1

７．2022 年度 第 1 回外国語学研究科委員会議事録について

議長により、先にメールにて提示した「2022 年度 第 1 回外国語学研究科委員会議事録案」につ

いて、加除修正等の有無について確認がなされ、これが承認された。

８．その他

 なし。

報告承認事項：

１．その他

 なし。

報告事項：

１．2022 年度大学院評議会議長の職務の代行者の指名について

議長より、2022 年度大学院評議会議長の職務代行者について、資料に基づき報告がなされた。

２．2022 年度大学院研究科委員長会議・大学院評議会開催日程について

議長により、2022 年度大学院研究科委員長会議・大学院評議会開催日程について、資料に基づき

報告がなされた。

３．2022 年度外国語学研究科委員会開催日程について

議長により、2022 年度外国語学研究科委員会開催日程について、資料に基づき報告がなされた。

４．2021 年度大学院修了時アンケートの報告について

議長により、2021 年度大学院修了時アンケートの報告について、資料に基づき報告がなされた。

５．2022 年度大学院公開説明会の実施について（資料なし）

議長により、2022 年度大学院公開説明会の実施について、7 月動画配信の予定である旨報告がな

された。

６．大学ポートレートの更新について

議長により、大学ポートレートの更新についてについて、資料に基づき報告がなされた。

７．図書館運営委員からのお知らせ
議長の指名を受け、図書館運営委員より、資料に基づき基本・貴重図書の申込みおよびその方法、

締切日時に関する報告がなされた。

８．その他

 なし。

議案９．大学院担当教員資格審査について

①中国言語学専攻（博士課程後期課程）

議長の指名を受け、大学院担当教員資格審査委員会委員長より、候補者の資格審査についての報

告がなされ、質疑を受け付けた後、投票を行った結果、委員会は候補者について大学院科目担当資

格を有することを承認した。

以 上